CONSIDERANDO:

Que, el numeral 4.1 del Artículo 4 de la Ley Nº 
29953, Ley de Endeudamiento del Sector Público para 
el Año Fiscal 2013, autoriza al Gobierno Nacional a 
acordar operaciones de endeudamiento externo hasta 
por un monto equivalente a US$ 1 104 000 000,00 (MIL 
CIENTO CUATRO MILLONES Y 00/100 DÓLARES 
AMERICANOS);

Que, en el marco de la citada autorización, la República 
del Perú acordará una operación de endeudamiento 
externo con el Banco Internacional de Reconstrucción y 
Fomento - BIRF, hasta por la suma de US$ 20 000 000,00

[...]

fi nanciados con los ingresos provenientes de los 
conceptos canon y otros, a nivel regional y local, por lo 
que, resulta necesario autorizar de manera excepcional 
una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2013, hasta por la suma 
de DOSCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MILLONES 
CIENTO SESENTA Y SEIS MIL CIENTO VEINTIDÓS 
Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 294 166 122,00), con 
cargo a los recursos de la Reserva de Contingencia del 
pliego Ministerio de Economía y Finanzas, los cuales no 
han sido previstos en los presupuestos institucionales 
de los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales 
correspondientes;

Que, mediante el numeral 4.2 del Artículo 4º de la Ley 
Nº 29953, Ley de Endeudamiento del Sector Público para 
el Año Fiscal 2013, se autoriza al Gobierno Nacional a 
acordar operaciones de endeudamiento interno hasta por 
un monto que no exceda de S/. 4 068 990 000,00 (CUATRO 
MIL SESENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS 
NOVENTA MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES);

Que, en el marco de la citada autorización, se ha 
considerado conveniente aprobar una operación de 
endeudamiento interno, bajo la modalidad de emisión de 
bonos soberanos, destinada a fi nanciar los proyectos que 
han sido aprobados en el marco del Sistema Nacional de

[...]

la Ley Nº 29953 Ley de Endeudamiento del Sector Público 
para el año fi scal 2013; y

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto

1.1 Autorízase una Transferencia de Partidas en 
el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2013, hasta por la suma de DOSCIENTOS NOVENTA 
Y CUATRO MILLONES CIENTO SESENTA Y SEIS 
MIL CIENTO VEINTIDÓS Y 00/100 NUEVOS SOLES 
(S/. 294 166 122,00), a favor de diversos Gobiernos 
Regionales y Gobiernos Locales, para la ejecución de los 
proyectos de inversión pública a su cargo, de acuerdo al 
siguiente detalle:

DE LA:    En Nuevos Soles

SECCION PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 009 : Ministerio de Economía y Finanzas